

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2021년도 본예산 일반회계 전체

부서: 자원순환과
 정책: 청결한 도시환경조성
 단위: 친환경적 폐기물 처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
자원순환과	94,231,187	94,697,570	△466,383
국	150,000		
도	61,100		
시	94,020,087		
청결한 도시환경조성	88,824,348	88,775,588	48,760
국	150,000		
도	61,100		
시	88,613,248		
친환경적 폐기물 처리	47,404,475	50,121,154	△2,716,679
도	15,000		
시	47,389,475		
생활폐기물 처리운영	20,846,634	19,227,598	1,619,036
201 일반운영비	100,182	149,711	△49,529
01 사무관리비	81,576	131,105	△49,529
○청소행정 홍보물 제작 20,000,000원	20,000		
○다자녀가정 종량제봉투 무상지원용 포장가방 제작비 4,000원*2,000명	8,000		
○부천시 쓰레기문제해결 시민협의회 회의참석 수당 70,000원*11명*2회	1,540		
○쓰레기종량제봉투 물류전산 시스템유지비 987,200원*4분기	3,949		
○청소차량 관제시스템 이용료 12,100원*159대*12월	23,087		
○자원순환 성과 추진 등을 위한 전문가 자문료 25,000,000원	25,000		
02 공공운영비	18,606	18,606	0
○차량유지비	18,606		
- 자동차세	340		
· 승용차(경형) 50,000원*1대	50		
· 승합차(중형) 60,000원*1대	60		
· 화물차(위탁소형) 30,000원*1대	30		
· 화물차(위탁대형) 200,000원*1대	200		
- 환경개선부담금	330		
· 화물차(중형, 폐자원 수거) 200,000원*1대	200		
· 화물차(위탁소형) 130,000원*1대	130		
- 보험료	5,313		
· 승용차(경형) 448,000원*1대	448		
· 승합차(중형) 415,000원*1대	415		
· 화물차(중형, 폐자원 수거) 500,000원*2대	1,000		
· 화물차(위탁소형) 750,000원*1대	750		
· 화물차(위탁대형) 2,000,000원*1대	2,000		
· 화물차(폐자원수거차량 신규구입) 700,000원*1대	700		

부서: 자원순환과
 정책: 청결한 도시환경조성
 단위: 친환경적 폐기물 처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 유류비 · 승용차(경형) 1,380원*80ℓ *1대*12월 1,325 · 승합차(중형) 1,280원*110ℓ *1대*12월 1,690 · 화물차(중형, 폐가전 수거) 1,280원*120ℓ *2대*12월 3,687 - 수리비 · 승용차(경형) 821,000원*1대 821 · 승합차(중형) 600,000원*1대 600 · 화물차(중형, 폐가전 수거) 2,250,000원*2대 4,500	6,702		
206 재료비	1,803,513	1,803,558	△45
01 재료비 ○쓰레기 종량제봉투 제작 1,803,513 - 일반용 893,381 · 5ℓ 36.42원*1,200,000매 43,704 · 10ℓ 43.64원*3,300,000매 144,012 · 20ℓ 63.11원*3,300,000매 208,263 · 50ℓ 157.73원*1,300,000매 205,049 · 75ℓ 211.85원*1,380,000매 292,353 - 재사용 384,780 · 20ℓ 64.13원*6,000,000매 384,780 - 불연재 26,400 · 30ℓ 400원*66,000매 26,400 - 공공용봉투 60,450 · 50ℓ 149원*60,000매 8,940 · 75ℓ 202원*255,000매 51,510 - 음식물용 438,502 · 1ℓ 18.928원*3,800,000매 71,927 · 2ℓ 23.928원*6,400,000매 153,140 · 3ℓ 25.928원*3,600,000매 93,341 · 5ℓ 36.42원*1,400,000매 50,988 · 10ℓ 43.64원*470,000매 20,511 · 20ℓ 63.11원*770,000매 48,595	1,803,513	1,803,558	△45
207 연구개발비	66,000	44,000	22,000
01 연구용역비 66,000 44,000 22,000 ○생활폐기물 수집·운반 대행업체 성실이행평가 용역 22,000,000원 22,000 ○생활폐기물 수집·운반 대행비 산정용역 22,000,000원 22,000 ○자원순환집행계획 수립 연구용역 22,000,000원 22,000	66,000	44,000	22,000
301 일반보전금	2,000	2,000	0

부서: 자원순환과
 정책: 청결한 도시환경조성
 단위: 친환경적 폐기물 처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
12 기타보상금	2,000	2,000	0
○위조 쓰레기 종량제봉투 신고보상금 1,000,000원*2명	2,000		
303 포상금	3,400	3,400	0
01 포상금	3,400	3,400	0
○청소분야 우수 동 평가 시상	3,400		
- 최우수 1,500,000원*1개동	1,500		
- 우수 1,000,000원*1개동	1,000		
- 장려 300,000원*3개동	900		
307 민간이전	14,306,060	13,266,589	1,039,471
05 민간위탁금	14,306,060	13,266,589	1,039,471
○생활폐기물 수집·운반 대행비 13,140,390,000원	13,140,390		
○풍수해 화재 등 재해, 재난 시 긴급폐기물 처리비	50,000		
- 임시적환장 운영비 25,000,000원	25,000		
- 폐기물 처리비 25,000,000원	25,000		
○생활폐기물 매립 운송 및 처리비	1,115,670		
- 일반쓰레기 25,535원*42,000톤	1,072,470		
- 연탄재 54,000원*800톤	43,200		
308 자치단체등이전	4,529,556	3,958,340	571,216
07 자치단체간부담금	3,644,931	3,145,720	499,211
○인천경서동 위생매립장 부담금 1,000,000,000원*20.5%	205,000		
○수도권매립지 생활폐기물 반입 수수료 70,056원*47,000톤	3,292,632		
○수도권매립지 대보수 자치단체 부담금 147,299,000원	147,299		
11 공기관등에대한경상적위탁사업비	884,625	812,620	72,005
○쓰레기 종량제봉투 판매대행 사업비(공사) 884,625,000원	884,625		
403 자치단체등자본이전	35,923	0	35,923
02 공기관등에대한자본적위탁사업비	35,923	0	35,923
○쓰레기 종량제봉투 판매대행 사업비(공사) 35,923,000원	35,923		
가로청소 지원	11,458,003	11,454,349	3,654
203 업무추진비	2,920	2,920	0
03 시책추진업무추진비	2,920	2,920	0
○청소 및 자원순환 업무추진 2,920,000원	2,920		
307 민간이전	11,455,083	11,451,429	3,654
05 민간위탁금	11,455,083	11,451,429	3,654
○가로청소 민간대행비 6,758,071,000원	6,758,071		

부서: 자원순환과
 정책: 청결한 도시환경조성
 단위: 친환경적 폐기물 처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○골목길 청소 민간대행비 4,697,012,000원		4,697,012		
공중화장실관리		56,156	56,156	0
201 일반운영비		56,156	56,156	0
01 사무관리비		56,156	56,156	0
○민간개방화장실 편의위생용품 지원		56,156		
- 편의위생용품 지원 150,000원*30개소*12월		54,000		
- 표지판 제작 등 160,000원*6개소		960		
- 위생용품수거함 28,000원*32개		896		
- 롤스크린 50,000원*6개		300		
폐기물 처리시설 운영		15,043,682	19,383,051	△4,339,369
		도 15,000		
		시 15,028,682		
201 일반운영비		4,159,895	5,222,138	△1,062,243
01 사무관리비		2,750	4,500	△1,750
○시설관리 직원 및 현장근무자 피복비		750		
- 작업복 100,000원*5명		500		
- 작업화 50,000원*5명		250		
○자원순환센터 구내식당 주방용품 유지관리비 1,000,000원		1,000		
○자원순환센터 정문 숙직실 침구세탁 및 운영비 1,000,000원		1,000		
02 공공운영비		4,157,145	5,217,638	△1,060,493
○자원순환센터 운영 공과금		3,111,325		
- 전기요금 120,000,000원*12월		1,440,000		
- 도시가스요금 60,000,000원*12월		720,000		
- 상하수도요금 7,500,000원*12월		90,000		
- 침출수처리비 12,190원*5,625톤*12월		822,825		
- 재이용수사용요금 1,875,000원*12월		22,500		
- 교통유발부담금 16,000,000원*1회		16,000		
○폐기물처분 부담금		1,045,820		
- 생활폐기물 매립 15,000원*40,000톤*1.023		613,800		
- 생활폐기물 소각 10,000원*65,000톤*40%*1.023		265,980		
- 대형폐기물 파쇄 잔재물 10,000원*9,000톤*40%*1.023		36,828		
- 대형폐기물 폐합성섬유 10,000원*350톤*1.023		3,581		
- 소각시설 발생 폐기물, 잔재물(불연성) 10,000원*5,000톤*1.023		51,150		
- 소각시설 발생 폐기물, 잔재물(가연성) 25,000원*10톤*1.023		256		
- MBT 잔재물 10,000원*7,000톤*40%*1.023		28,644		
- 음식물폐기물 처리시설 잔재물 10,000원*7,000톤*40%*1.023		28,644		

부서: 자원순환과
 정책: 청결한 도시환경조성
 단위: 친환경적 폐기물 처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> - 재활용선별장 불연성 잔재물 15,000원*1,020톤*1.023 - 재활용선별장 가연성 잔재물 10,000원*314톤*40%*1.023 	15,652		
203 업무추진비	2,430	2,430	0
03 시책추진업무추진비	2,430	2,430	0
○폐기물 처리시설 운영 업무추진 2,430,000원	2,430		
307 민간이전	10,830,357	12,867,230	△2,036,873
05 민간위탁금	10,830,357	12,867,230	△2,036,873
○자원순환센터 민간위탁 운영비	10,830,357		
<ul style="list-style-type: none"> - 소각시설 운영비 579,030,750원*12월 - MBT시설 운영비 149,912,250원*12월 - 음식물처리시설 운영비 92,551,500원*12월 - 대형폐기물처리장 운영비 81,035,250원*12월 	6,948,369		
	1,798,947		
	1,110,618		
	972,423		
401 시설비및부대비	50,000	1,085,253	△1,035,253
	도 15,000		
	시 35,000		
01 시설비	50,000	1,065,747	△1,015,747
○환경미화원 휴게시설 개선사업 50,000,000원	50,000		
	도 15,000		
	시 35,000		
405 자산취득비	1,000	162,000	△161,000
01 자산및물품취득비	1,000	162,000	△161,000
○자원순환센터 구내식당 주방용품 구입비 1,000,000원	1,000		
자원재활용 순환체계 활성화	19,536,825	17,641,665	1,895,160
효율적인 재활용품 분리배출 활성화	342,513	357,530	△15,017
201 일반운영비	108,013	108,030	△17
01 사무관리비	108,013	108,030	△17
○폐자원 분리·선별 작업원 안전용품 구입	1,063		
<ul style="list-style-type: none"> - 작업복 100,000원*3명 - 작업화 50,000원*3명 - 방한복 50,000원*3명 - 면장갑 300원*3명*12개*12월 - 안전조끼 15,000원*3명 - 마스크 2,000원*3명*4개*12월 	300		
	150		
	150		
	130		
	45		
	288		
○재활용 시민의식 향상을 위한 홍보비	34,000		
<ul style="list-style-type: none"> - 재활용 홍보물 등 제작 20,000,000원 - 폐자원 수거 보상품 구입 3,500,000원*4회 	20,000		
	14,000		
○초등학교 대상 찾아가는 재활용 종합교육 운영	59,950		

부서: 자원순환과
 정책: 청결한 도시환경조성
 단위: 자원재활용 순환체계 활성화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> - 교재 제작 및 구입 10,000,000원 - 강사수당 150,000원*1명*135회 - 보조강사수당 110,000원*2명*135회 ○미취학 아동 재활용교육 프로그램 운영 - 교재 제작 및 구입 13,000,000원 	10,000		
206 재료비	163,300	163,300	0
01 재료비	163,300	163,300	0
<ul style="list-style-type: none"> ○재활용품 분리수거 용기 제작 - 재활용품 분리수거대 제작 330,000원*100개 33,000 - 재활용품 수거용 그물망 제작 3,600원*12,000개 43,200 - 비닐류 포장재 수거용 봉투 구입 270원*20,000매*12월 64,800 - 폐건전지 수거함 77,000원*200개 15,400 - 폐형광등 수거함 46,000원*150개 6,900 			
301 일반보전금	1,200	1,200	0
12 기타보상금	1,200	1,200	0
<ul style="list-style-type: none"> ○비용기보증금 미지급 신고보상제 보상금 50,000원*2건*12월 1,200 			
303 포상금	10,000	10,000	0
01 포상금	10,000	10,000	0
<ul style="list-style-type: none"> ○"폐자원 가져오는 날" 평가 시상 10,000,000원 10,000 			
405 자산취득비	60,000	75,000	△ 15,000
01 자산및물품취득비	60,000	75,000	△ 15,000
<ul style="list-style-type: none"> ○폐자원 수집·운반 밀폐화 차량 구입비 - 관내 민원처리 및 폐자원 수집 차량(2.5톤) 60,000,000원*1대 60,000 			
재활용 선별장 운영	19,132,032	17,095,155	2,036,877
201 일반운영비	100,000	241,060	△ 141,060
02 공공운영비	100,000	240,000	△ 140,000
<ul style="list-style-type: none"> ○재활용품 선별장 시설유지비 100,000,000원 100,000 			
307 민간이전	17,718,004	16,685,259	1,032,745
05 민간위탁금	17,718,004	16,685,259	1,032,745
<ul style="list-style-type: none"> ○재활용품 수집·운반 대행비 11,495,223,000원 11,495,223 ○재활용품 선별장 민간위탁비 4,356,961,000원 4,356,961 ○재활용품 잔재물 처리 및 운송비 257,000원*605톤*12월 1,865,820 			
308 자치단체등이전	115,245	104,211	11,034

부서: 자원순환과
 정책: 청결한 도시환경조성
 단위: 자원재활용 순환체계 활성화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
07 자치단체간부담금	115,245	104,211	11,034
○재활용품 잔재물 매립지 반입 수수료 102,167원*94톤*12월	115,245		
401 시설비및부대비	168,097	42,625	125,472
01 시설비	168,097	42,625	125,472
○재활용선별장 시설개선 전기공사 168,097,000원	168,097		
405 자산취득비	1,030,686	0	1,030,686
01 자산및물품취득비	1,030,686	0	1,030,686
○파봉기 구입 357,182,000원*1대	357,182		
○진동바스크린 구입 61,125,000원*1대	61,125		
○자력선별기 구입 29,521,000원*1대	29,521		
○트롬멜스크린 구입 75,308,000원*1대	75,308		
○압축결속기 구입 133,490,000원*1대	133,490		
○컨베이어벨트 구입 374,060,000원	374,060		
생활쓰레기 배출문화 개선사업	62,280	63,580	△1,300
201 일반운영비	17,280	18,580	△1,300
01 사무관리비	17,280	18,580	△1,300
○자원순환마을 사업 운영비	2,080		
- 회의 참석수당 100,000원*4명*1회	400		
- 운영평가 심사수당 100,000원*4명*3회	1,200		
- 평가자 급식비 8,000원*20명*3회	480		
○자원순환마을 사업 홍보 및 교육비	15,200		
- 홍보물 제작 5,000,000원*2회	10,000		
- 자원순환마을 방문교육 130,000원*40회	5,200		
303 포상금	45,000	45,000	0
01 포상금	45,000	45,000	0
○자원순환마을 평가 우수동 시상금	45,000		
- 최우수 15,000,000원*1개소	15,000		
- 우수 10,000,000원*2개소	20,000		
- 장려 5,000,000원*2개소	10,000		
대형폐기물 관리	6,280,505	5,828,626	451,879
대형폐기물 수거 및 처리	6,280,505	5,828,626	451,879
201 일반운영비	11,800	131,800	△120,000
01 사무관리비	11,800	11,800	0
○대형폐기물 배출 신고필증 제작 110원*10,000매*10개동	11,000		
○폐고철류 매각 업체 선정 수수료 800,000원	800		
307 민간이전	6,268,705	5,424,826	843,879
05 민간위탁금	6,268,705	5,424,826	843,879

부서: 자원순환과
 정책: 청결한 도시환경조성
 단위: 대형폐기물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○대형폐기물 수집·운반 대행비 5,164,597,000원	5,164,597		
	○대형폐기물 폐목재 위탁 처리비 69,320원*1,200톤*12월	998,208		
	○대형폐기물 폐합성성유 등 잔재물 위탁 처리비 353,000원*25톤*12월	105,900		
	음식물류 폐기물 수거처리의 원활 및 자원화	14,468,702	13,571,651	897,051
		도 20,000		
		시 14,448,702		
	음식물류 폐기물 수거 및 처리	14,468,702	13,571,651	897,051
		도 20,000		
		시 14,448,702		
	201 일반운영비	521,166	4,509,162	△3,987,996
	01 사무관리비	487,866	4,474,162	△3,986,296
	○음식물류폐기물 감량화 홍보비 5,000,000원*3회	15,000		
	○음식물류폐기물 발생억제 성과평가 위원회 심사수당 100,000원*8명*1회	800		
	○RFID 기반 음식물종량기 임차비	472,066		
	－ 3차 추진 임차비 10,600,000원*12월	127,200		
	－ 4차 추진 임차비 9,346,000원*12월	112,152		
	－ 5차 추진 임차비 5,929,000원*12월	71,148		
	－ 6차 추진 임차비 8,880,500원*12월	106,566		
	－ 7차 추진 임차비 55,000원*250대*4월	55,000		
	02 공공운영비	33,300	35,000	△1,700
	○음식물류폐기물 RFID종량기 유지관리비	33,300		
	－ 1차 시범지역 유지보수 용역 11,300,000원	11,300		
	－ 2차 추가지역 유지보수 용역 22,000,000원	22,000		
	206 재료비	172,000	88,000	84,000
		도 20,000		
		시 152,000		
	01 재료비	172,000	88,000	84,000
	○음식물류폐기물 수거용기 구입	152,000		
	－ 문전 수거용기(25ℓ) 11,000원*8,000개	88,000		
	－ 문전 수거용기(120ℓ) 80,000원*800개	64,000		
	○지역순환형 재활용제품 보급사업(수거용기 구입) 10,000원*2,000개	20,000		
		도 20,000		
	307 민간이전	13,775,536	8,974,489	4,801,047
	05 민간위탁금	13,775,536	8,974,489	4,801,047
	○음식물류폐기물 수집·운반 대행비 9,830,714,000원	9,830,714		
	○음식물류폐기물(탈수품) 처리비 171,514원*23,000톤	3,944,822		

부서: 자원순환과
 정책: 청결한 도시환경조성
 단위: 깨끗한 거리환경 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
깨끗한 거리환경 조성		1,133,841	1,612,492	△478,651
	국	150,000		
	도	26,100		
	시	957,741		
가로환경 청소		65,976	88,597	△22,621
201 일반운영비		63,976	88,597	△24,621
01 사무관리비		40,977	65,598	△24,621
○환경미화원 대기소 관리 200,000원*6개소		1,200		
○가로청소용 물품구입비 140,000원*30명		4,200		
○불법투기 폐기물 위탁처리 수수료 295,000원*100톤		29,500		
○도로청소 현장근무자 피복비		2,530		
- 작업복 100,000원*11명		1,100		
- 작업화 50,000원*11명		550		
- 방한복 80,000원*11명		880		
○생활환경정비반 시간선택제임기제 공무원 피복비		3,547		
- 우의 10,000원*4명		40		
- 장화 20,000원*4명		80		
- 작업화 50,000원*4명		200		
- 방한장갑 20,000원*4명		80		
- 면장갑 300원*4명*6개*12월		87		
- 안전조끼 15,000원*4명		60		
- 작업복 100,000원*4명		400		
- 방한복 80,000원*4명		320		
- 작업모 10,000원*4명		40		
- 방한모 10,000원*4명		40		
- 방한화 70,000원*4명		280		
- 마스크 2,000원*4명*20개*12월		1,920		
02 공공운영비		22,999	22,999	0
○환경미화원 대기소 공공요금		15,280		
- 전기료 100,000원*6개소*12월		7,200		
- 상하수도 50,000원*4개소*12월		2,400		
- 가스요금 1,000,000원*1개소		1,000		
- 재이용수 사용요금(살수차) 390,000원*12월		4,680		
○환경미화원 반장 순찰차 유류비 1,378원*80ℓ *3대*12월		3,969		
○환경미화원 대기소 유지관리 및 난방유류비 250,000원*3개소*5월		3,750		
405 자산취득비		2,000	0	2,000
01 자산및물품취득비		2,000	0	2,000

부서: 자원순환과
 정책: 청결한 도시환경조성
 단위: 깨끗한 거리환경 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○환경미화원 대기소 냉방기 구입 1,000,000원*2대	2,000		
청소차량관리	680,865	686,239	△5,374
201 일반운영비	677,265	680,639	△3,374
01 사무관리비	266,265	266,239	26
○청소차량 물품구입비	89,250		
- 중앙브러쉬 225,000원*1개*14대*5월	15,750		
- 측면브러쉬 105,000원*5개*14대*10월	73,500		
○진공노면청소차 폐토사 처리비 70,458원*200톤*12월	169,100		
○상동차고지(적한장) 무인경비 260,000원*12월	3,120		
○청소차량 관제시스템 임차료 12,100원*22대*12월	3,195		
○차량매각 이용 수수료 800,000원*2대	1,600		
02 공공운영비	411,000	414,400	△3,400
○진공노면청소차 및 살수차 보험료 1,700,000원*30대	51,000		
○진공노면청소차 및 살수차 유지비 15,000,000원*24대	360,000		
301 일반보전금	600	600	0
12 기타보상금	600	600	0
○고압살수차운영에 따른 피해보상금 100,000원*6대	600		
401 시설비및부대비	3,000	5,000	△2,000
01 시설비	3,000	5,000	△2,000
○소형 진공노면청소차 충전시설 설치 1,000,000원*3개소	3,000		
도로재비산먼지 저감 사업	300,000	450,000	△150,000
	국 150,000		
	시 150,000		
405 자산취득비	300,000	450,000	△150,000
	국 150,000		
	시 150,000		
01 자산및물품취득비	300,000	450,000	△150,000
○진공노면청소차 구입 300,000,000원*1대	300,000		
	국 150,000		
	시 150,000		
미세먼지 제거용 살수차 임차용역 지원사업	75,000	75,000	0
	도 22,500		
	시 52,500		
201 일반운영비	75,000	75,000	0
	도 22,500		
	시 52,500		

부서: 자원순환과
 정책: 청결한 도시환경조성
 단위: 깨끗한 거리환경 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비		75,000	75,000	0
○미세먼지 제거용 살수차 임차용역비	500,000원*3대*50일	75,000		
	도	22,500		
	시	52,500		
무단투기 감시카메라 설치		12,000	20,000	△8,000
	도	3,600		
	시	8,400		
405 자산취득비		12,000	20,000	△8,000
	도	3,600		
	시	8,400		
01 자산및물품취득비		12,000	20,000	△8,000
○무단투기 감시카메라 구입	12,000,000원	12,000		
	도	3,600		
	시	8,400		
행정운영경비(자원순환과)		5,402,839	5,501,190	△98,351
인력운영비		5,308,162	5,412,650	△104,488
인력운영비		5,308,162	5,412,650	△104,488
101 인건비		5,308,162	5,412,650	△104,488
03 무기계약근로자보수		5,308,162	5,412,650	△104,488
○환경미화원 인건비		3,949,068		
- 기본급		2,366,631		
· 가로청소반(25년미만)				
	3,525,810원*50명*12월	2,115,486		
· 환경기동반(26년미만)				
	3,488,120원*6명*12월	251,145		
- 가족수당		44,400		
· 배우자	40,000원*55명*12월	26,400		
· 존·비속	20,000원*50명*12월	12,000		
· 셋째 자녀	100,000원*5명*12월	6,000		
- 시간외근무수당		395,866		
· 가로청소반(25년미만)				
	29,570원*50명*20시간*12월	354,840		
· 환경기동반(26년미만)				
	28,490원*6명*20시간*12월	41,026		
- 연가보상비		219,887		
· 가로청소반(25년미만)				
	157,680원*50명*25일	197,100		
· 환경기동반(26년미만)				
	151,910원*6명*25일	22,787		
- 휴일근무수당		177,420		
· 가로청소반(25년미만)				
	118,280원*50명*2.5일*12월	177,420		
- 연장근로수당		354,840		

부서: 자원순환과
 정책: 행정운영경비(자원순환과)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 가로청소반(25년미만) 118,280원*50명*5일*12월	354,840		
－ 명절휴가비	236,664		
· 가로청소반(25년미만) 2,115,490원*50명*2회	211,549		
· 환경기동반(26년미만) 2,092,880원*6명*2회	25,115		
－ 정액급식비 130,000원*56명*12월	87,360		
－ 조식지원비 110,000원*50명*12월	66,000		
○환경미화원 보험료	328,768		
－ 국민연금 3,949,068,000원*45/1,000	177,709		
－ 건강보험 3,949,068,000원*34.3/1,000	135,454		
－ 노인장기요양보험 135,454,000원*115.2/1,000	15,605		
○환경미화원 피복비	50,456		
－ 작업모 10,000원*56명	560		
－ 우의 10,000원*56명	560		
－ 장화 20,000원*56명	1,120		
－ 작업화 50,000원*56명	2,800		
－ 방한모 10,000원*56명	560		
－ 방한화 70,000원*56명	3,920		
－ 방한장갑 20,000원*56명	1,120		
－ 마스크 2,000원*56명*20개*12월	26,880		
－ 면장갑 300원*56명*10개*12월	2,016		
－ 안전조끼 15,000원*56명	840		
－ 작업복 100,000원*56명	5,600		
－ 방한복 80,000원*56명	4,480		
○환경미화원 대학생자녀 학자금 대여이자 10,000,000원*4명*3/100	1,200		
○환경미화원 체육행사 지원비 60,000원*56명	3,360		
○환경미화원 워크숍행사 지원비 30,000원*56명*2회	3,360		
○환경미화원 재해보상금 3,000,000원	3,000		
○환경미화원 파상풍 예방 접종비 50,000원*8명	400		
○환경미화원 퇴직금 부대경비	953,250		
－ 퇴직금(정년퇴직) 190,000,000원*5명	950,000		
－ 공로패 및 꽃다발 150,000원*5명	750		
－ 부상금 500,000원*5명	2,500		
○환경미화원 부부동반 선진지 견학 1,500,000원*10명	15,000		
○환경미화원 해외연수 및 국내시찰 참가비 300,000원*1명	300		
기본경비	94,677	88,540	6,137

부서: 자원순환과
 정책: 행정운영경비(자원순환과)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
기본경비		94,677	88,540	6,137
201 일반운영비		40,677	37,540	3,137
01 사무관리비		39,432	36,480	2,952
○부서운영기본경비		36,720		
- 일반수용비 40,000원*34명*12월		16,320		
- 급양비 50,000원*34명*12월		20,400		
○청사무인경비 용역비 226,000원*12월		2,712		
02 공공운영비		1,245	1,060	185
○우편요금		1,245		
- 일반 380원*175건*12월		798		
- 등기 2,480원*15건*12월		447		
202 여비		48,960	46,080	2,880
01 국내여비		48,960	46,080	2,880
○업무추진기본여비 120,000원*34명*12월		48,960		
203 업무추진비		5,040	4,920	120
04 부서운영업무추진비		5,040	4,920	120
○부서운영업무추진비 420,000원*12월		5,040		
재무활동(자원순환과)		4,000	420,792	△416,792
보전지출		4,000	5,000	△1,000
반환금		4,000	5,000	△1,000
802 반환금기타		4,000	5,000	△1,000
03 기타반환금등		4,000	5,000	△1,000
○대형폐기물 인터넷(모바일)신고 수수료 환불 4,000,000원		4,000		